11-02-2024 18:45:30

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Organização Mundial de Saúde publicou, em 30 de janeiro de 2020, Declaração de Emergência em Saúde
Pública de Importância Internacional em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19). Segundo
o Ministério da Saúde, a disseminação do novo coronavírus (COVID-19) no Brasil já atingiu mais de 9,5 milhões de
habitantes, resultando em mais de 233 mil mortes, em 10 de fevereiro de 2021 .

 Essa rápida disseminação do vírus e a alta mortalidade levou à classificação de pandemia, obrigando
governos a adotarem medidas emergenciais para prevenção e cuidados. Noutro giro, diversos laboratórios estão
ultimando, com rapidez inédita, os testes de vacinas que devem conter a dispersão desse vírus. Entretanto, há claro
déficit entre a oferta de imunizantes e a demanda mundial pelo produto.

Neste mês de maio, chegamos  em nosso município, na 3° fase da vacinação, que irá contemplar pessoas
com comorbidades crônicas, grávidas e puérperas. Porém dentre a lista de comorbidades, não há descrita nenhuma
doença neurodegenerativa. Por isso motivo solicitamos, a pedido da Sra. Cristiane Morais – responsável pela
Associação Parkinson do Triângulo, dentro da normalidade e legalidade,  a inclusão dos portadores da Doença de
Parkinson e demais doenças neurodegenerativas (como Esclerose Múltipla) no rol de prioritários no Plano Nacional de
Vacinação contra a COVID-19, uma vez que, de acordo com um estudo publicado no dia 21/04/2021 pela  Universidade
de São Paulo (USP) e do Instituto Butantan, em parceria com colegas da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ),  com o apoio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Paulo (Fapesp), aponta que pacientes
acometidos por doenças neurodegenerativas que causam demência, como Alzheimer e Parkinson, têm até seis vezes
mais riscos de sofrer agravamentos e morrer por covid-19.Então, essa inclusão visa preservar vidas e impedir a
disseminação do vírus.

Diante da relevância desse requerimento, contamos com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

solicitação para que o Sr. Prefeito envide esforços que permitam inclusão de pacientes portadores de
doenças neurodegenerativas (Doença de Parkinson, Esclerose Mútipla, dentre outras) no rol de  comorbidades
prioritárias no Plano de Vacinação contra a COVID-19.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-05-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 14726/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

11-02-2024 18:45:30

Sala das Sessões, 12 de maio de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total